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‘Der Einfluss des Bleies im Rotguss. -

~Von Oberihgenieur Czochralski in Frankfurt a. M.

Untersuchung des Einflusses von Bleizusitzen auf die Zerrelsslestigkeit, Dehnung, Hirte, Torsions- und

. Schlagfestigkeit von Rotguss. Gefiige bei verschicdenen Bleigehalten.

Ginstige Beeinflussung der

Bearbeitbarkeit und Giessbarkeit des Rotgusses.

,Die Abnahmevorschriften einiger Behdrden lassen
einen Bleigehalt von maximal 0,8 v. H. als Ver-
unreinigung im Rotguss zu. Diesen Vorschriften liegt

_ offenbar die Annahme zugrunde, dass ein. héherer
. Bleigehalt als 0,8 v. H. die Eigenschaften der Legierung

schadlich beeinflusse. Da der Rotguss dur¢h das

wiederholte Umschmelzen in den Werkstatten all-
maihlich mehr und mehr Blei aufaimmt, ‘ist es technisch

* yon Interesse, die Grenze kennen zu lernen, bei der
sich der schidliche Einfluss des Bleies geltend macht.
Zur volligen Aufklirung der Frage wurden die nach-

stehenden Versuche durchgefihrt. . Die Priiffung er-

streckte sich auf feuchten Sandguss, und zwar auf

guss. Die Sollzusammensetzung der Legierung ist:
86 v. H. Kupfer, 9 v. H. Zinn und 5 v. H. Zink. Der
" Bleizusatz . erfolgte bei allen Versuchsreihen auf
- Kesten der drei Komponenten Kupfer, Zinn und-Zink. -
Bei vielen Proben ist aber der Zinkgehalt etwas zu
hoch, wihrend der Kupfergehalt -etwas zu geringe-
. Werte aufweist, Die Rotgusslegierung findet fiir Lager-
. sthalen, Schieber, 'Armaturen u. dgl. Verwendung.
Herstellung der Proben. Die Stibe der
in Sand gegossenen Legierung wurden in der Léings-
richtung gevierteilt und aus diesen Teilen Proben aus
den Kern- und Mantelzonen entnommen. Die in vor-’
‘gewarmten Kokillen hergestellten Proben wurden .
.- nach dem Abdrehen der Gusshaut unaufgeteilt gepriift.”
) Mechanischer und metallegraphi-
scher Befund. In folgenden Zahlentafeln, Kurven-
~ plattern und Diagrammen sind die Versuchsergebnisse -
" - zusammengestellt. Die Priifung erstreckte sich auf
Zerreissversuche, Harte, Torsions- und Dauerschlag-
versuche. Die Werte wurden in Funktion des Blei-»
gehaltes (Abszisse) aufgetragen. '

. a) Zerrei’s“sfestigkeit.
Die . Zerreissversuche (Zahlentafel 1, Schaubilder

~Abb. 1 bis 4) ergeben, dass die Festigkeit bei der ersten

Versuchsreihe (Schaubild 1, feuchter Sandguss) mit
steigendem Bleigehalt nicht nachteilig | beeinflusst
wird, Die Festigkeit des Kernes bleibt durchweg um
3 bis 4 kg/mm? hinter der des Mantels zuriick. Die
Dechnungen sind gering und verlaufen den Festigkeits-

" kurven analog. Fur den Mantel liegen sie der Festig-

keit entsprechend héher, fir den Kern entsprechend
tiefer. . :
Bei der zweiten Versuchsreihe (Zahlentafel 1, Schau-

f e . bild 2), die ebenfalls in feuchtem Sand gegossen wurde, .
Stabe aus Kern- und Mantelzone, sowie auf Kokitlen- -

ist nur der Kern geprﬁ'ft worden. Eine Abnahme der

. Festigkeit als auch der Dehnung ist mit steigendem

Bleigehalt bei dieser Versuchsreihe zu beobachten. Die :

- Ursache dieser Erscheinung steht aber, wie eingehende -

Versuche gezeigt haben, nicht mit dem Material im
Zusammenhang, sondern mit der Anwesenheit von
Gussfehlern. Bei der Henstellung der Legierung

" kommt es vor allen .Dingen darauf an, dass das Blei
. gleichmissig in der Schmelze verteilt- ist. Wird das

Blei der Legierung zu spit zugegeben und nicht ge-
niigend verriihrt, so scheidet es sich leicht in Nestern
aus, die offenbar wie Kerben wirken.
nicht méglich, Stibe zu erhalten, die bei der Prifung -
ein regelmissiges Verhalten zeigen. Nach sorgfiltigem
Verriihren des Bleis bei geniigend hohen Schmelz- -
temperaturen ist es mdglich, diesen Uebelstand zu be- =
seitigen. R : S

“In der dritten Versuchsreihe (Zahlentafel 1, Schau-
bild 3) - sind die Werte fiir Kokillenguss wieder-
gegeben. Eine Abnahme der Festigkeit wurde auch
bei dieser Versuchsreihe beobachtet. Eine Priifung der
Bruchfliche ergab aber auch in diesem Falle, dass das

Es ist daher -
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2 — (Kurve a) zweimal, umgeschmolzen und jedesmal ge-
§ ’ priift, In einem Falle (Kurven a und c) erfolgte eine.
Qo —— _Festigkeitsabnahme, in dem anderen (Kurve b) . ist
’ ‘% , _‘_',"::-,__‘_?/ keine' Fesugkeltsveranderung mlt stelgendem Blex-_
ézom:—:" " gehalt zu beobachten,
T Bei der Versuchsreihe 4 (Zah[entafell Schaublld 4)
o > : (ebenfalls Kokillenguss) konnte sogar eine 'Zunahme
. ) 6

. der Festigkeit mit steigendem  Bleigehalt gegeniiber
. der Legierung ohne Bleizusatz ermittelt werden. Die

’
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Dehnungen beim Kokillenguss (Versuchsreihe 3 und 4)
waren in beiden Fillen kleiner als 3 v. H.
: b) Hirte. _

Die Hirteprifung hat ergeben, dass die Festigkeit
bei der ersten und zweiten Versuchsreihe (Zahlentafel 1,
Schaubild 6 und 7, feuchter Sandguss) mit steigendem
Bleigehalt nicht nachteilig beeinflusst wurde, Ein ein-
deutiger Unterschied zwischen Kern und Mantel kann
ebenfalls nicht festgestellt werden. In der dritten und
vierten Versuclisreil_le {Zahlentafel 1, Schaubild 8 und 9)
sind die Werte fiir Kokillenguss wiedergegeben. Diese
Werte liegen durchschnittlich etwa 30 v. H. hoher als
‘beim Sandguss.

¢) T'orsionsfestigkeit.

Gemass den Versuchsergebnissen ist bei der ersten
und zweiten Versuchsreihe (Zahlentafel 1, Schaubild 11
und 12, feuchter Sandguss) die Torsionszahl mit
. steigendem  Bleigehalt nicht schidlich beeinflusst
werden. Bei der zweiten Versuchsreihie ist sie sogar
gestiegen. Bei der dritten und vierten Versuchsreihe
(Zahlentafel 1, Schaubild 13 und 14) sind die Werte fir
Kokillenguss wiedergegeben. Auch auf dxese Werte
lst der Blelgehalt ohne Einfluss. - .

. " Zahlentafel 1.

~+ d) Dauerschlaglestigkeit

‘Wihrend bei den Dauerschlagversuchen bei Ver-.
suchsreihe 2 und 3.(Zahlentafel 1, Schaubild 16 und 17)
mit steigendem Bleigehalt eine Abpahme in
der Schlagzahl festgestellt wurde, konute bei der
vierten Versuchsreihe (Zahlentafel I, Schaubild 18} eine
etwa ebenso grosse Zunahme der Schlagzahl be-
obachtet werden. 'Die Schwankungen sind ziemlich
erheblich, ' o -

Es konate auch in diesem Falle festgestellt werden,
dass ‘die Unterschiede auf ungleichmissige Blei-
verteilung zuriickzufthren sind. Bei der vierten Ver-
suchsreihe, die in dieser Hinsicht einwandfrei war,
_wurde keine Abnahme der Schlagzahl beobachtet.

; Zusammenfassendes iber die‘
mechanische Priifung.

“Aus den Versuchsergebnissen geht ziemlich ein-
deutig hervor, dass die Unregelmissigkeiten im Ver-
lauf der Kurven durchweg mit der Bleiverteilung in
den Priifstiben im Zusammenhang stehen und dass
Fehlwerte nur bei den Stdben auftreten, bei denen

" nachtriglich Bleiausseigerungen festgestellt werden
konnten. Bei der vierten Versuchsreihe war dies

B
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Abb. 20. Rotguss mut 0 v. H Blei (Sandguss, Versuchsreihe 1). V=75 _Abb.21. Rotguss mit I v.H. Blei (Sandguss, Versuchsreihe 1), V=75
a) Unhomogene Alpha-Mischkristalle, kupferreiche Zonen; b) des- a) Unhomogene Alpha- Mischkristalle, kupferreiche Zonen; b) des-

. gleichen, kupferarme Zonen; ¢) Aipha + Gamma-Eutekt
mit Ammoniak-Wattebausch,

Abb. 22, Roiguss mit 2 v, H, Blei (Sandguss, Versuchsre.

tkum. Geitzt . gleichen, kupferarme Zonen§ ¢) Alpha 4 Gamma-Eutektikum. Gesezt
) mit Ammoniak- Waitebausch.

he 1). V=75 " Abb, 23. Rotgunss mit 3 v, H. Blei (Sandguss, Versuchsreihe 1. V=175

g) Unhomogene Alpha - Mischkristalle, kupferreiche Zonen; b) des- a) Unhomogene Alpha-Mischkristalle, kupferreiche Zonen; b) des-

gleichen, kupferarme Zonenj ¢) Alpha + Gamma-Eutekt
' mit Ammoniak-Wattebausch,

ikum. Geiitzt  gleichen kupferarme Zonen; ¢) Alpha 4 Gamma-Eutektikum. Geitzt ~
' ) mit Ammoniak-Wattebausch.

i

Abb. 24.  Rofguss mit 4 v, H. Blei (Sandgu&s, Versuchsreihe 1), V=75  Abb.25. Rotguss mit 5 v. H. Blei (Sandguss, Versuchst eihe 1. V=175
a) Unhomogene Alpha - Mischkristalle, kupferreiche Zonens by des- a) Unhomogene Alpha- Mischkristalle, kupferreiche Zonen; b) des-

gleichen, kupferarme Zonen, ¢) Alpha -+ Gamma-Eutek
o mit Ammoniak-Wattebausch.

tikum. Geiirzt - gleichen, kupferarme Zonen; ¢) Alpha -} Gamma-Eutcktikum. Geitzt
: * mit Ammoniak-Wattebausch. - :
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Abb. 26. - Rotguss mit 6v. H. Blei (Sand:uss, Versuchsreihe 1), V=175 Abb. 27, Rofguss mit 4v. H, Blei (Kokillenguss, Versuchsreihe 4). V=75

@) Unhomogene Alphs - Mischkristalle, kupferreiche Zonen; B) des-  a) Unhomogene Alpha - Mischkristalle, kupferreiche Zounen;  b) des-

gleichen; kupferarme Zozen; ¢) Alpha+ Gamma-Eutektikum. Geizt  gleichen, kupferarme Zonen; ¢) Alpha 4+ Gamma-Eutektikum. Geiitze-
’ o . mit Ammoniak-Wartebausch. - mit Ammoniak-Wattebausch, :

'

Abb. 28. Rotyuss }!lit 0v. H. Blei (Kokillenguss, Versuchsseihe 4). V= 800 ~ Abb.29. Rotguss mit 3v.H. Blei (Kok:llenguss, Versuchsreihe 4). V=800
- a-b) Unhomogene Alpha- Mischkristalle; ¢) Alpha 4 Gamma- =~ a-b) Unhomogene Alpha-Mischkristalle; c)Alpha+4 Gamma.Eutektikum ;
. Euatektikum. EETE } : .d) Blei-Ausscheidungen. o

Al

Abb. 30. Rotguss mii 10v.H. Blet (Kok:[[engus&, Versuchsreihe €). V=800
a-b) UnhomogeneAlpha-Mischkristalle; ¢) Alpha4 Gamma. Eutektikum;
.d) Blei-Ausscheidungen, ’ ’

Abb, 31. Rotguss mit 20v.H. Blei (Kokillenguss, Versuchsreihe 4). V=800
a-b)Unhomogene Alpha-Mischkristalle; ¢) Alpha + Gamma-Eutektikum 3
. d) Blei-Ausscheidungen,

AN
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“durch \geexgnéte Giessmassnahmen beseitigt worden;
die Ergebnlsse waren durchweg einwandfrei.

Zu ganz dhnlichen Ergebnissen gel»angt man auch,-

Wenn man die Mittelwerte unter Ausschliessen der

* Fehlwerte vergleicht, wie dies in den Schaubildern 3, '
‘Da die UnregelmaSs:g- :

10, 15 und 19 geschehen ist.
keiten nur auf Fehlstellen zurickzufithren sind, ist

diese Art der Auswe\rtung durchaus zuldssig.
. Auch aus diesen Kurven geht hervor, dass die
Festigkeit und Hérte durch den steigenden Bleigehalt
" keine nennenswerte Einbusse erleiden. Die -Abnahme

in den Qualititsziffern liegt im Mittel bei etwa
Die Versuchsfehlergrenzen sind bei Ver-
_der . gleichen .
"Grossenordnung. Bei Kokillenguss liegt- die Festig- .

" 5 kg/mm?.
suchen dieser Art bekanntlich von

keit (Zahlentafel 1, Schaubild 5) um zirka 3 kg/mm?®,
die Harte (Schaubild 10) um etwa 15 kg/mm? diber den
Werten des Sandgusses., Bei steigétg‘iem Bleigehalt ist
die Torsion (Zahlentafel 1, Schaubi

geblieben, teils bis zu 80 v. H. gesli gen, Zwischen
Sand- und Kokillenguss haben sich [nterschiede nicht
ergeben, Beim Dauerschlagversich (Zahlentafel 1,
Schaublld 19) glenchen sxch d1e Abnahmen und Zu-

N Abb. 32 o
Rofguss mit 5v. H. Blei (Stab von elner Behbrde). V = 800
/b)UnhomogeneAlpha -Mischkristalle; ¢) Alpha 4+ Gamma-Eutekiikum ;
d) Blel-Ausscheldlmgen., Ungeiitzt, N

: hahmeﬂ‘ der Schlagzahlen aus. Bei einwandfreien

' Probcn ist ein regelm8531ger Anstleg der Schlagzahl‘

Zu beobachten. -
Metallographlslche Prufung

Gemass Abb. 20 bis 26 zeigen die Schllffbllder
(Versuchsreihe 1, ‘feuchter Sandguss) das gewohnte
_Rotgussgefiige, namhch unhomogene Alpha-Misch-
" kristalle neben geringen Mengen Alpha + Gamma-
Eutektikum. Die Dendriten sind je mach der Ab-
" kiihlungsgeschwindigkeit des Probestabes mehr oder
weniger grob., Demgemiss zeigen die in Kokillen er-
starrten - Proben - (Versuchsreihe - 4) sehr fein-
dendritisches Gefiige (Abb. 27). Ein grundsatzlicher

_Unterschied besteht also zwischen Sand- und Kokillen-

guss nicht. Gefiigebestandteile, die auf den Bleizusatz
zuriickgefithrt werden. kénnten, sind in den geatzten
Proben der Versuchsreihen 1 bis 4 nicht nachweisbar.
- Auch bei Verwendung 800facher Vergrésserung wird

das Ergebnis bestitigt, dass bis 6 v. H. Bleigehalt

Bleieinschlisse nicht oder nur in Spuren auftreten.

v

rd

" gehalt zeigen,

15) teils konstant

Abb. 28 entspricht bleifreiem Rotguss, wihrend die
Abb. 29, 30 ind 31 die ungedtzten Schliffbilder von
Rotgussproben mit 3 v. H., 10 v. H. und 20 v. H. Blei-
- Grossere, Bleiausscheidungen treten
demnach erst bei etwa 10 v: H. Blei auf. Bei der
Probe mit 20 v. H. Blei (Abb. 31) betragen sie etwa
acht Fliachenprozente entsprechend zwdlf Gewichts-.
prozenten ausgeseigerten Bleis; demnach sind etwa
8 v. H. Blei in fester Lésung aufgenommen worden.

" Die gleichen mikroskopischen Ergebnisse zeigt auch

eine von einer Behorde zur Untersuchung eingesandte
Probe mit 5 v. H. Blei (Abb. 32). Das .Schliffbild
zeigt . Bleiausscheidungen . nur in Spuren (etwa
0,4 Flachenprozent = 5 v. H. Blei).,

Durch kiirzeres oder lingeres Ausglithen bei
Temperaturen unterhald und oberhalb der Umwand-
lungslinie bei 480° konnte ein wesentlicher Einfluss
auf die Art und Menge der Gefiigebestandteile nicht
festgestellt werden. Abschreckén oberhalb der Um-
wandlungshme (etwa 7009 war ebenfalls ohne Ein-

‘fluss.

\Es muss daher angenommmen werden, dass das
Blei von Rotguss mindestens bis zu einem Gehalt von

V=250
kupferreiche Zonen; b) des-

" Abb 33 Roiguss mit Hohlrdumen,

“a) Unhomogene Alpha. Mischkristalle.

. glelchen, kupferarme Zonen; c-d)Alphat-Gamma-Eutektikum; e) Hohl-

tdume. Geatzt mit Ammoniak-Wattebausch.

i/’ : L
etwa 6 v. H.'bis 8 v. H. in fester L(”)sung aufgenommen
wird. o Ce
Die Blelausscheldungen treten zumexst in einer

* Form auf, die man bei fluchtlger ‘Beobachtung fir

Hohlriume ansehen konnte, ~ Vergleicht man _dic

Schliffbilder mit Proben, welche nachweislich Hoh!l- =
' rdume enthalten, so kann man wirkliche Hohlriume
“und Poren leicht daran erkennen, dass sie infolge der

Dendritenstruktur zackig ausgebildet sind (Abb. 33).
Ferner konnen die Bleieinschlisse daran- erkannt
werden, dass sie nach ‘dem Aetzen mit 10 v. H.
Ammonium-Persulfat eine weissblaue Farbung (Ver-.

‘gissmeinnichtblau) annehmen, was bei Hohlriumen
- nicht der Fall ist. ,

‘:Technologisclhe Sch‘lrussfolgerung. -

Zusammenfassend kémn‘gesagt werden, dass mit
steigendem Bleigehalt bis zu 6 v. . eine nachteilige

Beeinflussung der mechanischen Eigenschaftén der

Rotgusslegierung nicht nachgewiesen werden kann.
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Die Versuche fithrten aber auch in, anderer Hin-
sicht zu sehr wertvollen technologischen Ergebnissen.
1. Die Bearbeitbarkeit des Rotgusses wird mit
. steigendem Bleigehalt wesentlich verbessert, ein
Umstand, der fiir die Betriebswerkstatt insofern
von nicht zu unterschitzender Bedeutung ist, als
hierdurch eine Ersparnis an Arbeitsléhnen und
¢ine hohere Leistungsfihigkeit in Werkstatten
erzielt werden. kann,
2. Die giesstechnischen Eigenschaften werden durch
den Bleizusatz giinstig beeinflusst. . Das Metall

braucht ‘nicht in dem Masse erhitzt zu V;ferde‘ﬂ,\

. wie dies bej bleifreiem Rotguss erforderlich ist.

. 3. Die Giessbarkeit und die Diinnfliissigkeit

nehmen erheblich zu, so dass die Prazision der
Gussstiicke erhoht werden kann,

-Vom technisch-wirtschaftlichen Standpunkte aus

durfte daher eine generelle Auswertung dieser Ver-

suchsergebnisse von Bedeutung sein. Die unter 1 bis

-

3 genannten Tatsachen erkliren es auch, warum der

grosste Teil der Industrie auf einen Bleizusatz von
mehreren Prozent im Rotguss so grossen Wert legt.

Zuschrnften an dle Schnftleltung

. Der Koksverbrauch beim Kupolofenbemeb

Zu dem’ Aufsatz des' Herrn Ingenieur- Carl Rein
in der Giesserei-Zeitung Nr. 43 gestatte ich mir zu
bemerken:

Herr Rein fiihrt un'ner anderem an, ,,dass wieder

einmal der Koksverbrauch im Kupolofenbetrieb "be-
’ denklich

spukt ., .

m Sltzungen von Fachvereinen herum-

Es hat wohl eine Berechtigung, sich in Fach-

kreisen iiber die Koks- und Schwefelfrage Zu unter-
halten, zu deren Losung  ein-jeder sein Bestes und
Maoglichstes  beitragen mochte! - Vom Hauptvorstand
~des V.D.G. wurde ich gebeten, auf der diesjahrigen
Hauptversammiung diber den Schiirmann-Ofenbetrieb
vorzutragen,  Der Wortlaut ist in- der Giesserei-
Zeitung Nr. 36 niedergelegt, wozu sich Herr Rein
unter anderem dussert, dass darin irrefilhrende Ver-
gleiche aufgestellﬁ seien und Verw1rrung geschaffen
wiirde. :

Bedenklich klmgt das Urteil
ist das von ihm aufgestellte negative Endergebnis
_vielleicht dadurch begriindet, dass Herr Rein weder
cinen dieser . Oefen gesehen, mnoch  Betriebsunter-

des Herrn Rein
- fiber die Vorziige des Schiirmann-Ofenbetricbes, und.

suchungen angestellt hat, noch iiber verschiedentliche -

Betriebserfahrungen. verfiigt. Herr Rein benutzt cine
veriffentlichte Tabelle, in welcher Betriebsresultate
eines Versuchsofens bekannt wurden,
wertung der letzteren nach seiner Art, weshalb ich es
mir” wohl versagen darf, niher auf seine Aus-
fihrungen einzugehen. Ich halte es fir die inter-
essierten Fachkreise befruchtend, wenn Herren,

welche die Oefen aus jhren eigenen Betrieben kenten, -

ihre Erfahrungen, dem Gemeinwohl diefiend, preis-
geben. Die  im Betrieb befindlichen Schitrmann-
Ocfen sind nach meinen Angaben gebaut und in Be-
trieb genommen, und darf ich annchmen, dass mir
geniigend Unterlagen zur Verfiigung stehen, um auf
Grund der letzteren besonders auf die Vorzuge dieser
neuzeitlichen Kupolofenbetriebsweise,’ wie sie in der
36 hekanntgegeben wurden,
aufmerksam zu machen. -~ °

Welche Verdifentlichungen : 1rrefuhrend sind und
Verwirrung hervorrufen, ob die des Herrn Rein in
der Giesserei-Zeitung Nr. 43, oder die meinigen in
der Giesserei-Zeitung Nr. 36, iiberlasse ich der Be-
urteilung der mit den Oefen vertrauten Herren.

Hormg

: Mem Artlkel in der Gxesserez-Zextung Nr. 43 be-

handelt im allgemeinen den . Koksverbrauch im
Kupolofenbetrieb, und versuchte ich darin in sach-

licher Weise darauf hinzuweisen, dass man - auf -

Grund wissenschaftlicher und praktischer Beob-

zur Aus-

achtungen und Erfahrungem denselben in moghchst
niedrigen Grenzen halten kann. —

Wenn ich meinen Aufsatz mit den Worten ' ein-
leitete: ' ,dass In den Giessereivereinen und -Ver-
sammlungen der} Koksverbrauch wieder einmal in be-
denklicher \Vexs& herumspuke®, so verfolgte ich hier-’
bei ® durchaus nicht den Zweck, den Bestrebungen,
Koksersparnisse ‘zu erzielen, entgegen 2zu arbeiten.
Dass mir dies fern steht, diirften meine Artikel und
Vortrage zur Geniige beweisen. —

.Diese Bestrebungen miissen aber in.den r:chtlgen
Grenzen gehalten - werden, - und wenn man den
Giessereibesitzern in der letzten Zeit in nicht miss-

zuverstehender Absicht von neuen Errungenschaften

der Wissenschaft im Schmelzofenbetrieb berichtete, so
ist es die Pflicht eines jeden Ofenkonstrukteurs. und
Giessereifachmanns, darauf hmzuwelsen, dass nicht
alles Gold ist, was glinzt. — -

Die Giessereibesitzer lassen sich nun einmal beim
Ankauf eines neuenr Ofens in erster Linie von dem
Koksverbrauch beeinflussen. Das ist sehr verstind-
lich, da derselbe praktlsch bequem nachzupriifen ist.
Unter Koksverbrauch verstehen aber seltsamerweise

noch sehr viel Giessereileute den Setzkoksverbrauch, -

ohne zu iiberlegen, dass derselbe sehr stark abhingig
ist . von der Menge des Fullkokses und det‘ Lange
der Schmelzdauer.

Ein weiterer, sehr wichtiger Punkb belm Schmelzen
bedeutet der Windverbrauch, da derselbe unmittelbar

mit Kraftbedarf und dadurch mit Kohlenverbrauch

. unter dem Kessel oder elektrischem Energieverbrauch

zusammenhangt
“sAuch der Verlust an Eisen .durch den Schmelz-

‘prozess darf keinesfalls bei Beurteilung eines Ofeps

unterbleiben, da er bedeutend wichtiger ist als der
Setzkoksverbrauch. Der Sauerstoff der Luft hat nun

- einmal die Eigenart, wenn er im Ueberschuss vor-

“handen ist und direkt auf das Eisen einwirken kann,

letzteres und seine Mengungen zu verbrennen. Diese
Erscheinung  tritt ja am deutlichsten bei . der
Bessemerei in den Vordergrund und ist der Gegen—

“stand vieler . Abhandlungen und Patente der letzten

50 Jahre.’ ‘
Aus vorstehendem: geht ohne welteres hervor, dass

‘man bei dem Kauf eines Kupolofens nicht nur auf

den Setzkoksverbrauch, sondern auch auf den Gesamt-
koksverbrauch, den Kraftbedarf des Geblises und den

~ Verlust an Eisen durch den Schmelzprozess achteﬂ

soll,
~ Ich habe nun nicht, wie Herr Hdrnig in seiner
obigen Entgegnung angnbt einfachy eine beliebige

" Tabelle zu Vergleichen nach meiner Art hervor-

gesucht, sondern eine Veréffentlichung eines Vor-
trages des Herrn Hérnig in der Giesserei-Zeitung.
Ich muss ohne weiteres annehmen, dass die von
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